Số: 15 /KH- MGBM                          An Bình, ngày 28 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức cho trẻ đi tham quan trường tiểu học

Năm học: 2024 -2025

Căn cứ Công văn số 266/PGDĐT-GDMN ngày 26/9/2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Mầm non năm học

2024-2025;

          Căn cứ kế hoạch số 72/KH-MGBM ngày 14/10/2024 của Trường Mẫu Giáo

Bình Minh về việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2024-2025;

          Căn cứ Quyết định số 13/QĐ-MGBM ngày 28/3/2025 của trường mẫu giáo

Bình Minh V/v Thành lập ban chỉ đạo tổ chức cho trẻ 5 tuổi Tham quan trường Tiểu

học Năm học 2024- 2025;

       Căn cứ vào điều kiện thực tế của trường Mẫu giáo Bình Minh xây dựng kế

hoạch tổ chức cho trẻ 5-6 tuổi thăm quan trường Tiểu học Quang Trung năm học

2024 -2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tạo tâm thế vui mừng phấn khởi cho trẻ 5- 6 tuổi chuẩn bị vào lớp 1. Trẻ

biết tên trường, tên cô Hiệu trưởng và một số tên các cô giáo trong trường. Biết 1 số

nề nếp thói quen, thay đổi môi trường, thay đổi cách giao tiếp với cô giáo, biết cách

tự phục vụ, thời gian… chuẩn bị trước khi đi học

2. Trẻ biết một số hoạt động diễn ra ở trường tiểu học thông qua một số hoạt

động của các anh chị tiểu học. Trẻ được giao lưu trò chuyện với cô giáo, các anh chị

trường tiểu học.

Chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện tốt nhất cho buổi  đi của trẻ, tạo cho trẻ

không khí vui vẻ thoải mái trong suốt chuyến đi, giúp trẻ sẵn sàng tâm thế chuẩn bị

vào lớp một.
3.Trẻ được thăm quan các phòng ban, quang cảnh môi trường, khuân viên lớp

học của trường tiểu học, thông qua các hoạt động giúp các bậc phụ huynh học sinh

hiểu về các hoạt động của trường mầm non và tuyên truyền tới các bậc phụ huynh

học sinh và cộng đồng đưa trẻ đến trường đúng tuyến, đúng độ tuổi.
II. NỘI DUNG

1. Địa điểm

 - Trường Tiểu học Quang Trung – Phường An Bình – Thị xã Buôn Hồ

2. Thời gian và thành phần:

 - 7h50’ Thứ 5 ngày 17 tháng 4 năm 2025:  Số lượng 53 trẻ  Khối Lá

 - Ban giám hiệu: 02 người

 - Giáo viên 07 giáo viên: 04 giáo viên khối lá, 03 giáo viên khối mầm chồi

 - Bảo vệ: 01 đ/c

- Kế toán : 01đ/c ; Văn thư : 01đ/c

3. Lịch trình chi tiết

+ 7h50: Trẻ tập trung dưới sân trường, điểm danh.

+ Từ 8h00 - 8h10: Cô và trẻ di chuyển sang Trường Tiểu học

UBND THỊ XÃ BUÔN HỒ

TRƯỜNG MG BÌNH MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

2

+ Từ 8h20 - 9h20: trẻ được nghe nhà trường giới thiệu về, trường lớp, tham

quan các lớp học, làm quen với cô giáo và các anh chị ở các lớp trong trường tiểu

học, trẻ giao lưu trò chơi với các anh, chị. Sau cùng là nghe các thầy cô Ban giám

hiệu Trường Tiểu học quang Trung phát biểu.

+ 9h25- 9h35: Cô giáo đưa trẻ kết thúc chuyến tham quan. Nghỉ ngơi tại chỗ

uống nước, uống sữa.

+ 9h40- 10h: trẻ và cô cùng di chuyển về lại trường mẫu giáo Bình Minh, kết

thúc chuyến tham quan.

4. Chuẩn bị:

 - Đúng 7h50 các giáo viên cho trẻ tập trung tại sân Trường mẫu giáo Bình

Minh.

 - Tư thế trẻ gọn gàng, tất cả đều đội nón. Bảng tên trẻ theo lớp

 - Giáo viên trang phục lịch sự.

- Liên hệ với Trường Tiểu học để nhà trường chuẩn bị điều kiện đón các bé 5

tuổi đến thăm trường, chuẩn bị một số hoạt động cho trẻ làm quen với Trường Tiểu

học.

- Thông báo đến các bậc phụ huynh chuẩn bị cho con trang phục, nón và một

số đồ dùng cá nhân cho trẻ.

5. Phân công nhiệm vụ:
- Phó hiệu trưởng chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch tham quan trường tiểu

học Quang Trung. Liên hệ Trường Tiểu học Quang Trung chuẩn bị điều kiện đón

các bé 5 tuổi đến thăm trường. Phối hợp với giáo viên tiểu học hướng dẫn trẻ tham

quan, trò chuyện cùng trẻ, biết địa điểm tham quan, môi trường nhà trường, sân chơi,

lớp học, phòng ăn,  sân chơi…tham quan 1 tiết học của học sinh tiểu học.....

 - GVCN 02 lớp lá  và ban chấp hành hội cha mẹ học sinh xây dựng thực đơn

trang bị cho mỗi trẻ 1 hộp sữa, 1 chai nước lọc, bánh ngọt.

 - Bảo vệ chịu trách nhiệm việc đảm bảo an toàn, an ninh trật tự cho trẻ trong

quá trình đi tham quan. Nước uống, sữa, đồ dùng dụng cụ mang theo.

 - 04 Giáo viên khối Lá chịu trách nhiệm quản lý trẻ, đảm bảo an toàn trẻ và

giáo dục trẻ ý thức trong suốt quá trình đi tham quan, chụp hình lưu niệm.

- GVCN khối lá thông báo đến phụ huynh, đăng tải trên zalo lớp, trường, cá

nhân, WEBSITE trường từ ngày 07/4/2025.

6. Kinh phí:

- Kinh phí dự kiến: từ phụ huynh các lớp tự mua sắm cho trẻ

+ Nước uống (mỗi trẻ trang bị riêng 1 chai nước suối nhỏ), sữa, bánh ngọt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giáo viên chuẩn bị tốt mọi điều kiện cho trẻ, phối kết hợp, tuyên truyền đến

các bậc phụ huynh để hỗ trợ trong chuyến đi.

- Xây dựng kế hoạch chuyến tham quan, triển khai đến tất cả cán bộ, giáo

viên, nhân viên và phụ huynh học sinh cùng phối hợp thực hiện.

- Liên hệ với Trường Tiểu học về nội dung, thời gian chuyến tham quan.

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp mẫu giáo 5 tuổi tuyên truyền tới toàn thể phụ

huynh của lớp để cùng phối hợp thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ 5 tuổi tham quan Trường tiểu học Quang

Trung năm học 2024-2025 của Trường Mẫu Giáo Bình Minh. Trong quá trình thực

3

hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo với Ban giám hiệu để có biện pháp giải

quyết kịp thời. Đề nghị các đồng chí giáo viên chủ nhiệm lớp mẫu giáo 5 tuổi chuẩn

bị trang phục, chương trình, các tiết mục văn nghệ, trò chơi, phối hợp với nhà trường

để buổi tổ chức cho trẻ đi thăm quan đảm bảo an toàn và hiệu quả./.

Nơi nhận:

-Trường TH quang Trung (phối hợp)

- Trường MG Bình Minh ( Th/ hiện)

- Lưu: VT; CM.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Dương Thị Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:45:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	DƯƠNG THỊ HƯƠNG<duonghuonghoasen1@gmai.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T08:30:17+0700
	 - ĐẮK LẮK
	TRƯỜNG MẪU GIÁO BÌNH MINH đã ký lên văn bản này!